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nen af 1818, nemlig, at til Kobberforere kun
maatte antages bosiddende Borgere i Kjobstæ-
dernez der fremhæves udtrykkeligt, at deszikke
blot skulde haveßorgerskab, men virkelig holde
Dug og Disk sammesteds. Denne Bestemmelse
blev vel hævet ved Forordningen as ,26de
November 1768,» men er atter«tildeels indført
ved Resol. 1818. Men ikke destomindre srem-
gaaer det af talrige Andragender og mangfol-
dige Oplysninger, som findes i Stændertiden-
den, navnlig Viborg Stændertidende for 1838
S. 1881, at disse Kobberforere fra Udlandet
komme herind i Landet, hvor-« de som oftest
kun opholde sig nogle faa Aar og derpaa vende

tilbage, hvormed ogsaa staaer iFozrbindelse,
at det ved deres Vedtægter skal være dem for-
budt at gifte sig her i Landet, for at den

Formue, de her erhverve, kan drages bort til
deres eget Land. leg nægter saaledes ingen-
lunde, at denne Sag har Meget,-der opfordrer
til at skride til dens Ordning og til at søge
at ashjælpe de Ulemper, som den medfører,
men det væsentligste Hensyn, som kunde tale

imod for Øieblikket at gaae videre dermed, er

vistnok, som det forekommer mig, det, som
Indenrigsministeren har anført, nemlig Hen-
synet til den fiensborgske Molle (Aa!). Den
slensborgfke Molle har fra Begyndelsen af vist-
nok været den bedste Kobber- og Messingfabrik
her i Landet, og dens Interesse i denne Sag
har været meget beskyttet as Regjeringen. Det
kunde synes besynderligt, at man ved et saa
übetydeligt Forhold skal komme tilbage paa et

politisk Spørgsmaal, men det ligger deri, at

det, man kalderSlesvig-Danmark, ’og som
Nogle opfatte som noget Nyt, virkelig ikke er

det, men skriver sig allerede fra Souverainitetensi
Indforselfei Slesvig og Danmark fra 1658——60zl
thi fra den Tid as har det været Kongernes stadige
Politik at betragte den kongelige Andeel af
Slesvig og Kongeriget som eet og samme Land.

Dette blev saaledes opstillet af Kong Frederik
den 3die og fastholdt af Christian den Ste. Jeg
skal i den Anledning tillade mig at nævne et

Aetstykke, som ikke er uden Vigtighed, nemlig
det aabne Brev af 18de Januar 1671, som
siger, at Ingen af Kongens Undersaatter, som
boe og bygge paa Slesvigs Grund, kan ansees
som udlændisk i Danmarks Rige, hvorunder
Fyrstendommet Slesvig er beliggende. Dette
var den daværende Regjerings faste Anskuekse,
og det er kun en enkelt Yttring af denne An-

skuelse, som kommer tilsyne i dette Fabriksor-
hold; det samme er ligeledes Tilfældet med

Kniplingssabrikkerne, hvor man har det samme
Spørgsmaal. Det var Regjeringens Bestræ-
belse at ordne ved Bestemmelser af samme Ind-
shold Næringsdriften i Danmark og Slesvig.
Det er vist, at Regjeringen senere under An-

erljendelsen af de Misligheder, som Sagens
nærværende Ordning frembød, ønskede at gjøre
Forandring med Hensyn til de heromhandlede
særlige Rettigheder for, Kobberværkerne, men

jeg skulde meget betvivle, om man ikke kunde

paavise, at det netop har været fra holsteensk
Side, at man har søgt at faae tilintetgjort,
hvad der fra dette Standpunkraf blev anseet
som uprincipmæsfigt, nemlig Bestemmelser, som
medførte et ssaadant engere Forhold mellem
Danmark og Slesvig end mellem Slesvig og
Holsteen; thi forHolsteen har der aldrig været

saadanne Begunstigelser i disse Henseender som
for Slesvigz Men jeg troer ogsaa, at man

fra den modsatte Side har anerkjendt, at det

ikke var ønskeligt nu at skride til Ophævelse af
dette Forhold, om det end havde noget Abnormt

zved sig, og jeg kan ikke nægte, at det forekom-
mer mig, at Omstændighederne endnu i denne

Henseende ere de samme, og at dette er Grun-

den, hvorfor jeg skulde være tilbøielig til for
Øieblikket ikke at gaae ind paa dette For-
holds nærmere Ordning.
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